
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    653    DEL     29/08/2018 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 01/09/2018 / - 31/08/2021 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG 74767308C6 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 657 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  la  determinazione a contrarre n.  325 del  10.05.2018 attraverso la  quale  si  stabiliva  di 
affidare ad una Ditta esterna l'appalto del servizio di ristorazione scolastica del Comune di  
Cattolica per il periodo 01.09.2018/31.08.2021, con facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi,  
per  un  importo  complessivo  presunto  pari  ad  €.  2.163.000,00= IVA esclusa,  mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e con l'utilizzo del  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art.  95,  comma 2 del  D.Lgs.  n.  
50/2016 (data l'impossibilità di affidare il servizio mediante il mercato elettronico della P.A- 
CONSIP, Intercent, MEPA per l'inesistenza di convenzioni);

- la determinazione della Responsabile della CUC n. 352 del 17.05.2018 con la quale, in 
esecuzione della determinazione a contrarre n. 325/2018, venivano approvati gli atti di gara 
composti  dal  Bando  di  gara,  dal  disciplinare  di  gara  e  relativi  allegati  e  dal  capitolato  
speciale d'appalto e relativi allegati;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  503  del  29/06/2018  attraverso  la  quale  il  Servizio 
Centrale  Unica di  Committenza provvedeva alla  nomina della  commissione di  gara per 
l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica;

 - la determinazione dirigenziale n. 586 del 06/08/2018 ad oggetto: “Affidamento del servizio  
di ristorazione scolastica del Comune di Cattolica per il periodo 01.09.2018/31.08.2021 con facoltà di  
rinnovo per ulteriori 36 mesi - approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione”, con la quale il 
servizio CUC approvava la “proposta di aggiudicazione”, per l'affidamento di cui trattasi, 
alla Società  “GEMOS SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede in Faenza, Via della 
Punta n. 21 –  C.F. e P.I.: 00353180391,  risultata (con  punti 88,19) la migliore ed unica 
offerente con un ribasso dell'1,3% sull'importo unitario posto a base di gara (pari ad €. 
5,15) e quindi offrendo un importo unitario pari ad €. 5,08= IVA esclusa;

PRESO ATTO che,  in  relazione  alle  risultanze  di  gara,  il  costo  complessivo  del 
servizio è stimato in complessivi € 2.133.600,00 + IVA al 4% = € 2.218.944,00, stante una 
previsione massima di n. 70.000 pasti annui da erogare, ad un costo di € 5,2832 lordi a 
singolo pasto, riassumendo:

Costo a pasto
(IVA esclusa)

N.  pasti 
annui

Durata 
affidame
nto

Costo del servizio
(IVA esclusa)

Importo  contrattuale 
al lordo di IVA al 4%

5,08 70.000,00 3 + 3 2.133.600,00 2.218.944,00

Pratica n. 657 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 Pag. 2 di 5



ATTESO che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva è subordinata all'esito positivo 
degli  accertamenti  dei  requisiti  di  ordine generale  e speciale  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs 
50/2016;

RISCONTRATO  che  a  seguito  dell'esame  della  documentazione  richiesta  ed 
acquisita agli atti d'ufficio, il Servizio Centrale Unica di Committenza non ha riscontrato 
elementi ostativi ai fini dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto; 

RITENUTO inoltre opportuno procedere, ai sensi della D.D. n. 503 del 29/06/2018 
di cui sopra ed a cui si rinvia, a dare adeguata copertura finanziaria  ai costi riferiti  alla 
nomina  della  Commissione  di  gara  del  presente  appalto,  costi  che  riguardano 
esclusivamente il membro esterno, dott.ssa Mara Grandi, imputando la spesa a carico del  
capitolo 270003 “Compensi ai componenti le commissioni di concorso” del Bilancio di Previsione 
2018;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di aggiudicare definitivamente la gara per il servizio di “Mensa Scolastica”, per gli  
anni  scolastici:  2018/2019,  2019/2020 e  2020/2021,  con facoltà  di  rinnovo per 
ulteriori  36  mesi,  alla  Società  “GEMOS  SOCIETA'  COOPERATIVA”, con 
sede in Faenza, Via della Punta n. 21 – C.F. e P.I.: 00353180391, alle condizioni 
indicate in sede di offerta tecnica ed economica, precisamente con aggiudicazione 
del servizio ad € 5,08 a singolo pasto, oltre IVA al 4%, avendo offerto un ribasso in 
sede di gara dell'1,3%;

2) di disporre  l’inizio del  servizio,  nelle  more della  stipula del  contratto,  in data 1 
settembre 2018, come previsto dagli atti  di gara, vista la necessità di garantire il  
servizio di ristorazione scolastica rivolto agli utenti delle scuole primarie statali;

3) di dare atto che il valore contrattuale stimato, come meglio specificato in premessa, 
risulta pari ad € 2.218.944,00 (IVA 4% inclusa);

4) di dare atto che la spesa € 2.218.944,00 troverà adeguata copertura finanziaria a 
carico del  capitolo di  bilancio 2250003 “Incarico  di  servizio  preparazione  pasti  mense  
scuole  primarie  (IVA  –  SDI)”  -  Codice  Siope  U.1.03.02.14.999 “Altri  servizi  di  
ristorazione”, secondo i principi della contabilità finanziaria potenziata, nella seguente 
ripartizione:

Pratica n. 657 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 Pag. 3 di 5



Esercizio 2018 € 92.456,00

Esercizio 2019 € 369.824,00

Esercizio 2020 € 369.824,00

Esercizio 2021 € 277.368,00

SubTotale € 1.109.472,00

in caso di rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi (01/09/2021 - 31/08/2024), 
l'importo di € 1.109.472,00 sarà imputato e ripartito a carico dei futuri bilanci di 
previsione, sul medesimo capitolo di spesa;

5) di procedere, con il presente provvedimento, all'assunzione degli impegni di spesa 
limitatamente agli esercizi 2018 – 2019 – 2020 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, 
per gli importi indicati nel precedente punto 4) del dispositivo, dando atto che le  
somme restanti saranno rese disponibili nei futuri Bilanci Pluriennali;

6) di ribadire che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n. 136 e s.mi.,  il  codice CIG rilasciato da ANAC per la presente procedura è il 
seguente: 74767308C6;

7) di autorizzare inoltre l'Ufficio Ragioneria dell'Ente all'assunzione dell'impegno di 
spesa  pari  ad  €  244,00,  a  carico  del  capitolo  270003  “Compensi  ai  componenti  le  
commissioni di concorso” del Bilancio di Previsione 2018 – Codice Siope 1.03.02.10.002 
“Esperti per commissioni, comitati e consigli”, riferito ai costi di partecipazione alle sedute 
di gara, della Dott.ssa Mara Grandi in qualità di membro esterno, dando atto che 
tale  tipologia  di  spesa  non  soggiace  al  rilascio  del  CIG  da  parte  di  ANAC, 
rientrando nella fatispecie di cui al par. 6.1 della Determinazione 4/2011 aggiornata 
con Delibera n. 556/2017);

8) di ottemperare alle disposizioni sugli obblighi di pubblicazione dettate dall’art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013, mediante la pubblicazione dei dai dati del presente atto sul 
sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

9) di individuare nella persona del dirigente, dott. Francesco Rinaldini, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Smistatore Personale - Economico Ufficio Contratti

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 657 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  29/08/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 657 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 653 del 29/08/2018 Pag. 5 di 5


